posse consistere, & secum morari. Quin eadem simul et in laudem torqueri possunt. Vt si omnium horarum hominem, uersatiliq; ac dextro ingenio laudes. Ex inconstantiæ penario sumes Polypum, ad speciem subiecti, soli mutantem colorem Sumes Euripum, ac negabis mare hoc esse tam uersatile, quàm huius sit ingenium. Sumes flammã stare nesciam. Sumes cœlum subinde alia fac. Sumes arundinem utanq; flauerint auræ, flectentem sese. Dices sapientis esse, prore nata, pro tempore, pro loco mutare sententiam, ac uitæ rationem. Stupida saxa, ac brutã tellurem unam non moueri. Caterum ex animãtibus ut quodque præstantissimum est, ita maxime mobile esse. In uniuersa natura, quo quicque præclarius est, hoc à quiete longius abesse. Infima est quæ non mouetur terra. At mobilis aqua, mobilior aer, ignis hoc quoque mobilior, cœlum quàm maxime mobile. Proinde metem hominis, auram atque ignem ab antiquis uocari. Cœtra, stultos, tardos, stupidos, lapides, plumbum. In quas res maxime cadit constantiæ uocabulum. Per huiusmodi locum traxeris, & ex inconstantiæ ad laudem detorseris. Verum de his, ut modo dictum est, alias tẽpe stiliuis. Nunc reliquas dilatandi sermonis rationes persequamur.

¶ De partium rhetoricarum multiplicatione.

Crescet oratio numero partium orationis. Vt enĩ qui breuissimus esse studet, quã potest pauãssimis utitur partibus.

tibus. Ita qui dilatare cupiet, etiam legitimis illis, & arte
 præscriptis partibus aliquid accessionis curabit adiungere
 Nam cū in summa tria sint oratoris officia, docere, delectare,
 flectere. Cui placet breuitas, is uno contentus tantū
 docebit. Cui copia, simul omnibus utetur, idq; in omnibus
 orationis partibus non solū in peroratione aut exordio.
 Rursum qui studet breuitati, poterit narratione, aut hac
 quoq; prætermiſſa, si causæ ratio patitur, esse contentus
 sola præbatiōe. Atq; hæc etiā ut omitti tota non pōt, ita pōt
 coarctari cohiberiq;. Cōtra q̄ copiā affectabit, nō modo
 sex illis utetur. Exordio, narratione, diuisione, confirma-
 tione, cōtutatione, peratiōe. Sed & suo loco latius explica-
 bit exordiorū locos, & in tota orōe, quoties causā præ-
 bebbit oportunitatē, exordiola quedā admiscebit, quibus fa-
 uorē, attentionē, doctilitatē retineat atq; renouet, aut te-
 diū discutiatur, aut q̄ dicitur sit præmolliat. Inadunt autē
 huiusmodi p̄sepe. Doctilitatē potissimū renouamus cōmo-
 dis transitiōibus, quarū formulas aliquot superiore cōmen-
 tario p̄posuim⁹. Quod genus fuerit. Audistis largitiōe.
 corruptela, sanguine, stupro ac fœdissimis artib⁹ paratū
 honorē. Nūc ostendā illud qd' turpiter ē adeptus, turpius
 administrasse. Attentio renouatur hisce ferme modis. Ma-
 gna sunt hæc, sed leuia præ his q̄ nunc diciturus sum. Et
 nūc ad ipsum rei caput accedo. Proinde queso ut hæc ani-
 mis quāmaximē attētis audiat. Et, Sed his lōgus fortasse
 sūmorat⁹, cætera pauca ac diluade expediam. Si mihi, si-

aut antehac

aut antehac scãstis, aures atq; animos præbere uelitis. Et altius paulo repetã, sed ita uerba sum facturus, ut neq; sine fructu, neq; sine uoluptate sitis audituri. Atq; id genus alijs modis (nam bis mille pro rei natura fingi possunt) Tedium disautitur aut excluditur, hoc modo. Rogo diligenter auscultetis. Prima fortasse fronte minutum uideatur quod tracto, uerum si paulisper attendetis, intelligetis nimirum sub hac speãe maxima reipub. pericula occultari. Et queso patiamini me paulisper, mox aperiam quorsum hæc spectent. Et nunc rem antehac inauditam audietis. Et rem accipietis omnium maxime ridiculam. Porro fauor ijsdem rationibus renouatur, qbus paratur. Insuper & argumentamur aliquoties in exordio. Si quid erit amolendum, quod alioqui sit offuturũ reliqua differenti. Verum id non nisi consilio ex rei arcũstantijs sumpto. Narratio præterquã quod aliquando fusius explicatur, & omnibus argumentis atq; affectibus expletur, etiã cresãt ἐπιδίκυκται. Ea est, ut ostẽdit Fabius, repetita narratio, quoties res pauãas, ac simpliãter exposita, de nouo fusius & ornatiùs eadem narratur. Id quod fit uel inuidiãe, uel miseracionis causa. Præterea cresãt item egressione subiecta. Quod ita demũ permittit Fabius, si excursus ille sic adhæreat, ut sit quasi narrationis finis. Veluti si atrox fuerit arcã finem narratio, prosequamur eam ueluti spiritu protinus erũpente, indignatione. Atq; id quidem in causis serijs ac periculosis. Ceterum in re

ad ostentã

ad ostentationem parata nihil uetat, quo nimis exposita
 re, in locum aliquem quãmaxime plausibilem & amœ-
 num expatieris. Quo simul & narrationis tedium ab-
 stergas, & uoluptate sermonis ad futuram probationem
 reddas alacriores. Hi loci cuiusmodi sint, superius est de-
 monstratum. ¶ Propositio dilatabitur primum, si pro
 simplia, duplici, aut multiplici utemur, etiam si una sit sa-
 tis, propterea quod alios alia mouent. Ut si fecisset, præ-
 mio magis quã supplicio dignus erat. Aut res hæc nec
 est honesta, nec expedit, nec sine summo periculo fieri po-
 test. Quod si maxime sit honesta, maxime expediat, ma-
 xime sit tuta, tamen fieri non potest, ut consequamur. De-
 inde si non nudam omnino, sed argumentis obiter interie-
 ctis, & affectibus accensam proferemus. Qualis est illa
 Ciceronis pro Milone. Hæc sicut exposui, ita gesta sunt iu-
 dicis. Insidiator supatus, ui uicta uis, uel potius oppres-
 sa uirtute audacia est. Deinde miscet affectus. Nihil dico
 quid Respub. consecuta sit. Nihil quid uos, nihil quid om-
 nes boni, nihil sane id profit Miloni, q̄ hoc fato natus est,
 ut ne se quidem seruare potuerit, quin una Remp. uosq̄
 seruaret. Deinde argumenta congerit. Si id iure non pos-
 set, nihil habeo quod defendam. Sin hoc & ratio doctis,
 & necessitas barbaris, & mos gentibus, feris natura ipsa
 præscripsit, ut omnem semper uim, quauinq; ope possint
 à corpore, à capite, de uita sua propulsarent. Non potest is
 hoc factum improbum iudicare, quin simul iudicet is omni

Q

bus qui

bus qui in latrones inaderint, aut illorum telis, aut uestris sententijs esse pereundum. Mox redit ad affectus. Quod si ita putas, & certe optabilius Miloni fuit uigulū dare Pub. Clodio, non semel ab illo, neq; tum primum petitum, quā uigulari à uobis, quia se illi uigulandum non tradidisset. Atq; item in sequentibus controuersiam constituens, nam locus est notus, repetit summam argumentorum, quibus usus fuerat in exordio. Id tamen si magis licuit Ciceroni, ppter ea quod in exordio quæstiones aliquot tractauerat, tamen idem & alibi continget uerbis commode interiectis. Maxime in enumeratione aut expositione, quæ est altera diuisionis pars, de qua supra non nihil attigimus, cum de propositionibus ageremus. Quod genus fuerit, si dissuasurus Ciceroni ne uitam ab Antonio accipiat, exustis Philippicis, sic proponas. Primum illud uide mi Cæro, num te dignum sit, ut immortalem ingenij tui famam, tot paratā sudoribus, quaq; tuos oēs illustrasti, ob tantulum æui, qd̄ tam grandi longum superesse nō potest, exusto pulcherrimo oīm monumento repente aboleas. Deinde num fortui uero, quiq; semper omnia posthabuerit libertati, ferendum sit, ut uitā rerum oīm optimā, & in qua sunt omnia, debeat ei portento, cui quouis etiā nomine obnoxius esse nemo liber uelit. Postremo uideat, ne parum prudentis sit in re tanta, fidem habere hosti perfidissimo, q̄ nec amicis unquam fidem seruauit. Neq; perspicere, quod uel cæcū appareat, nihil aliud agere uersutis

uerfutissimum carnificem Antonium, nisi ut totum exting-
 uat Ciceronem. Nā simpliāter pponi poterat hoc modo.
 Primum non est tanti uita. Deinde miserum debere uitā
 inimico. Postremo deāpere cupit Antonius, non seruare.
 Quod si qua proposito durior uidebitur, eam oportebit,
 uelut ex ordiolo prēmollire. Ut si proposueris laudare
 Platonis dogma de uxoribus communibus, ut hoc exem-
 pli causa sumatur, dicēs non te fugere, te rem omnium sen-
 tentia absurdissimam polliceri. Verum illud orabis, ut tan-
 tisper iudiciū suum differant, donec argumentorū sum-
 mam audierint, nihil diffidere te, quin penitus exposita
 re sint in diuersam sententiam pedibus ituri. Tantū illud
 cogitent, hoc quicquid est, non esse temere dictum à tanto
 philosopho, quiq; cæteris in rebus ob excellentiam ingenij
 diuini cognomen promeruerit. Verum quod in formis
 hominum, idem in rerum iudicio usu uenire. Quasdam
 si procul & osātanter aspicias, nihil uenustius, fūco uideli-
 cēt oculis imponente. Sin propius ac fixius contempleris,
 iam quod paulo ante mirē blandiebatur oculis, maiorem
 in modum ināpit displicere. Silenis, nisi explicēs, quid
 magis ridiculum? Sin explicēs, quid augustius? Adeo ue-
 ritas latet in abdito, nec oportet in dijudicandis rebus po-
 pulū authorē sequi cui semp pessima pro optimis proban-
 ri consueuerint. Ergo seposita paulisper recepta illa &
 animis penitus infixa opinione, rem ipsam iudicio ppen-
 dant, nec prius in hanc aut hāc partē flectant animum.